

## 11. Høring om investeringsredegørelse (2009-148462)

Børne- og Ungdomsudvalget skal afgive høringssvar til Økonomiforvaltningen vedrørende Investeringsredegørelsen til Kommuneplan 2009.

### INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslaget til høringssvar til Økonomiudvalget vedrørende "Høring om investeringsredegørelse"

### Problemstilling

Økonomiforvaltningen har på baggrund af Økonomiudvalgets ønske om at få et overblik over anlægsinvesteringsbehovet og de samlede kommunaløkonomiske konsekvenser som følge af byudviklingen 2009-2020 udarbejdet investeringsredegørelsen, jf. bilag 1.

Redegørelsen er sendt i høring hos alle fagudvalg.

### Løsning

Investeringsredegørelsen tager udgangspunkt i, at befolkningen i Københavns Kommune forventes at vokse med 48.000 indbyggere frem mod år 2020. Samtidig forventes der opført 24.000 boliger og 2,4 mio. etagemeter erhverv.

Befolkningsudviklingen skønnes at medvirke til at skabe et behov for et gennemsnitligt nybyggeri på ca. 2.000 boliger årligt i perioden. Til sammenligning blev der opført i gennemsnit ca. 1.600 boliger i perioden 1997 – 2008.

Befolkningsudviklingen i København har de seneste år været højere end forventet. Ikke mindst er antallet af 0-5 årige vokset kraftigt. I 2008 voksede antallet af 0-5 årige med 1.160 i København, hvilket udgjorde op mod 60 % af væksten i hele landet. I investeringsredegørelsen vurderes den kraftige befolkningsvækst at være en udfordring for kommunens løbende planlægning, ikke mindst på skole- og institutionsområdet.

Ifølge investeringsredegørelsen er det samlede investeringsbehov i perioden 2009-2020 på 5,4 mia. kr. Investeringsbehovet fordeler sig med 2,8 mia. kr. på børne- og ungeområdet, 1,2 mia. kr. på kultur- og fritidsområdet, 1 mia. kr. på teknik- og miljøområdet samt 0,4 mia. kr. på social- sundheds- og beskæftigelsesområdet.

Når kommunens forventede nettoindtægter som følge af befolkningsudviklingen sammenholdes med anlægsinvesteringsbehovet viser det sig, at det samlet set er økonomisk bæredygtigt at gennemføre den udvikling af byen, som er muliggjort i Kommuneplan 2009

Investeringsbehovet afspejler alene det fremadrettede behov direkte afledt af befolkningstilvæksten i byen, dvs. serviceforbedringer samt renovering og kapacitetsefterslæb er udeladt af beregningerne.

På børne- og ungeområdet, der omfatter skoler og fritids- og daginstitutioner, er der som nævnt opgjort et anlægsinvesteringsbehov på 2,8 mia. kr. Heri indgår de allerede finansierede skoler på

Teglholmen og i Ørestad City med samlet ca. 800 mio. kr. Som led i aftalen om budget 2010 blev børne- og ungeområdet tilført yderligere ca. 1,1 mia. kr. i anlægsmidler i perioden 2010 til 2013. Med baggrund i investeringsredegørelsens tal resterer der således et ufinansieret investeringsbehov på ca. 1 mia. kr. frem til 2020. Det resterende investeringsbehov dækker bl.a. over nye skoler i Ørestad Syd og i Nordhavnen.

På baggrund af ovenstående anbefaler forvaltningen at udvalget afgiver følgende høringssvar til Økonomiudvalget:

”Børne- og Ungdomsudvalget finder investeringsredegørelsen både interessant og relevant bl.a. fordi, redegørelsen tydeliggør det store behov for investeringer i skoler samt dag- og fritidsinstitutioner i takt med den forventede befolkningsstigning i København.

Redegørelsen bør indgå i den fremtidige planlægning og prioritering af kommunens anlægsinvesteringer.

Børne- og Ungdomsudvalget har ingen yderligere bemærkninger til Investeringsredegørelsen.”

### **Økonomi**

Ingen bemærkninger.

### **Videre proces**

Efter behandlingen i Børne- og Ungdomsudvalget videresendes sagen til Økonomiforvaltningen med efterfølgende forelæggelse for Økonomiudvalget.

Else Sommer

/Knud Langberg

### **bilag**

[1. Investeringsredegørelse 2009](#)

**Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 04.11.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

